[bookmark: _Toc621476080][bookmark: _Toc1517342785][bookmark: _Toc113109094]湖南省财政厅 中共湖南省委组织部关于印发《湖南省省级人才发展专项资金管理办法》的通知
湘财行〔2023〕50号
各市州、县市区党委组织部、财政局，各有关单位：
为进一步规范和加强省级人才发展专项资金管理，提高资金使用效益，现将修订后的《湖南省省级人才发展专项资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。执行中的问题，请及时向我们反映。

附件：湖南省省级人才发展专项资金管理办法

湖南省财政厅            中共湖南省委组织部
                             2023年11月24日

附件

湖南省省级人才发展专项资金管理办法

第一章  总  则
第一条 为规范省级人才发展专项资金管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《湖南省省级人才计划优化整合方案》（湘人才发〔2021〕6号）及湖南省“十四五”人才发展规划等法律法规及有关文件，制定本办法。
第二条 本办法所称省级人才发展专项资金是指由省级财政预算安排，用于省委组织部牵头组织实施的引导和促进我省人才发展的专项资金。
第三条 省级人才发展专项资金的分配、使用和管理应遵循科学配置、突出重点、程序规范、注重绩效的原则。
第二章  职责分工
第四条 省委组织部负责制定省级人才计划和项目管理办法，提出资金分配建议方案，并对资金和项目实施监督和管理。
第五条 省财政厅负责安排资金预算，审核资金分配建议方案，下达资金，会同省委组织部加强资金监督和绩效管理。
第三章 使用范围
第六条 省级人才发展专项资金主要用于省级人才引进、培养项目和人才交流、服务保障等工作，主要包括：
1、人才项目。主要用于支持省委组织部牵头实施的“芙蓉计划”有关项目和省选调生等重大人才项目以及国家重大人才项目的资金配套。
2、人才交流合作活动。主要指与省内外有关高校、科研院所、人才机构、相关部门开展的人才交流或区域合作，及“智汇潇湘”系列引才活动。
3、人才表彰奖励。主要指开展省委、省政府批准设立的各类人才表彰奖励和评选活动。
4、人才服务保障。人才工作相关的宣传、调研、培训、信息化建设、专家走访慰问、联络服务等工作。
5、其他经省委人才工作领导小组批准的重点工作和重大活动。
第四章  资金管理
第七条 省委组织部于每年9月底前制定下年度预算建议方案，于10月30日前报省财政厅。其中，用于人才工作和活动的经费须明确使用单位名称和资金额度，用于人才计划（项目）的经费如暂无法明确使用单位的，可先只明确资金额度。
第八条 省财政厅将审核通过并已明确到单位的省级人才发展专项资金列入相应单位下年度预算，年中原则上不再追加省直单位用于人才工作和活动的经费。
第9条 省委组织部在人才项目完成公示后10个工作日内，应将人才项目资金分配建议方案报送省财政厅。省财政厅于收到建议方案后7个工作日内完成审核并将相关意见反馈省委组织部，在达成一致意见后10个工作日内下达资金。
第十条 除涉密及涉敏项目外，资金拨付后3个工作日内，省委组织部、省财政厅负责在相关门户网站对资金下达文件进行公开。省委组织部负责对涉密及涉敏项目进行界定，并在报送预算方案时予以专门说明。
第十一条 资金预算一经批复，应严格执行，原则上不得调整。因特殊情况确需调整的，由省委组织部按程序报省财政厅审批。
第十二条 各资金使用单位要严格按照规定用途使用资金，不得超范围列支，不得截留、挤占或挪作他用。项目资金实行专项核算、专款专用，要求内容真实、核算准确、资料完整。
第五章 绩效管理和监督检查
第十三条 省财政厅和省委组织部按照工作职责和相关要求，对资金进行监管和绩效管理。省委组织部负责对省级人才发展专项资金进行绩效自评，形成自评报告报省财政厅。省财政厅根据情况适时开展财政评价，绩效评价结果将作为下一年度预算安排和资金分配的重要依据。
第十四条 省级人才发展专项资金使用单位必须遵守相关法律法规，严肃财经纪律，自觉接受财政、审计、监察等部门的检查。资金管理使用中的违法违纪行为，由县级以上财政部门、审计机关、监察机关依据《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）有关规定处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。
第六章 附 则
第十五条 本办法自2024年1月1日起施行，有效期3年。

- 1 -

[bookmark: _GoBack]信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                     2023年12月14日印发